
Determinazione Dirigenziale

N. 2156 del 27/12/2017

Classifica: 005. Anno  2017 (6846221)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA   TERMOIDRAULICA BRUSCHINI 
DI BRUSCHINI ANDREA DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DI UNA 
CENTRALE TERMICA PRESSO L'ISTITUTO PONTORMO DI 
EMPOLI.  CODICE CIG: 7335677828- CODICE CUP : B72B17000370003

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2018 18752 0 €  789,31

.. 2017 19423 0 €  41.947,46

.. 2017 18752 0 €  6.189,82

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2156 del 27/12/2017

      1 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “ la  
Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi 
gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come successivamente modificato con 
D.Lgs. 56/2017;

Premesso che :

 con Determina Dirigenziale  n. 896 del 12 giugno 2017 si aggiudicavano in via definitiva alla ditta 
Termoidraulica Bruschini di Bruschini Andrea, con sede legale in Via Centola n. 6 CAP 50013 - 
Campi  Bisenzio  (Fi),  C.F.:  BRSNDR81E04D612Y e  P.I.  06210410483,  con  il  ribasso  del 
29,876745% sui prezzi unitari i  lavori di   riqualificazione energetica delle centrali  termiche dell' 
Istituto Tecnico Agrario Sede e ex Professionale in Via Delle Cascine n. 11 a Firenze e del Liceo 
Pontormo in Via R. Sanzio 59 a Empoli, dell’ammontare complessivo di € 154.000,00, di cui € 
119.410,18  per lavori a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 7.479,44);

 che il contraente era stato individuato a seguito di espletamento di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. b, del D.Lgs. 50/2016, aggiudicata con  il  criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, c. 4, lett a), del D.Lgs. 50/2006, inferiore a quello posto a base di gara, determinato  
mediante rimessa a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 43 del DPR 207/2010, al netto degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza;

DATO ATTO :
- che  con i lavori suddetti presso il Liceo Pontormo di Empoli, si procedeva alla sostituzione di una  

delle due centrali presenti a servizio dell’immobile;
- che anche  la seconda centrale termica  si è guastata e questo ha provocato grande disagio per le  

attività scolastiche, dato che con una sola centrale in funzione non si riesce a garantire una adeguata 
temperatura negli ambienti;

- che  il  tecnico  progettista  l  Per.  Ind.  Pierluca  Torsoli  ha  redatto  la  progettazione  esecutiva 
dell’intervento e ha trasmesso gli elaborati previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 per i lavori in 
oggetto per un costo complessivo di euro   48.937,09 di cui Euro 37.782,13 per lavori, Euro 1683,26 
per  oneri  della  sicurezza  e  Euro €  9.471,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione e 
precisamente: 

 Doc.1 Relazione tecnica
 Doc. 2 Relazione generale
 Doc.3 Relazione specialistica 
 Doc.4 Relazione di calcolo
 Doc.5 Computo metrico estimativo
 Doc.6 Quadro economico
 Doc.7 Elenco prezzi
 Doc.8 Capitolato speciale di appalto
 Doc.9 IM03

DATO ATTO:
-  che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione  ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 50/2016 
(Doc.15) e oggetto di verifica in data 22/12/2017 da parte dell’Ing. Gianni Paolo Cianchi,  ai  sensi 
dell'art.106 co.1 del DPR 207/2010;
- che si rende necessario procedere con urgenza alla sostituzione della seconda centrale termica  e  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2156 del 27/12/2017

      2 / 6



dunque  non  ci  sono  i  tempi  tecnici  per  avviare  un’altra  procedura  negoziata  per  la  fornitura  e  
installazione dell’impianto occorrente; 
- che  è stata dunque interpellata la ditta Termoidraulica Bruschini di Bruschini Andrea, che si è resa 

disponibile  a  fornire ed installare la  centrale  dello stesso tipo di  quella  offerta  nella  procedura 
negoziata  e  con  applicazione  dello  stesso  ribasso  offerto  in  gara  e  dunque  per  un  prezzo 
complessivo di Euro 39.465, 39 di cui Euro 1.683,26 per oneri della sicurezza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato con D.Lgs. 56/2017 che:

• all'art.  36  punto  2   lettera  a)  consente  alle  amministrazioni  di  adottare  la  procedura   di  
affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”;

• all'art. 32 comma 2 consente alla stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato che  nella  fattispecie  l’esigenza  di  ripristinare  le  condizioni  ottimali  di  riscaldamento 
all’interno dell’Istituto nel minor tempo possibile e non pregiudicare l’attività scolastica,  giustifica il  
ricorso  alla  suddetta  modalità,  stante  che  la  ditta  si  è  dichiarata  disponibile  l’intervento  intanto  di  
smontaggio della centrale esistente  nell’attuale periodo di sospensione dell’attività scolastica;

Dato atto che  per l’affidamento del lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:   Codice 
CIG: 7335677828- Codice CUP : B72B17000370003;

Richiamato l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori,  
servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la  
Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che  la scrivente Direzione, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un 
aggravio  probatorio  per  l’interessato  (art.  71  del  predetto  DPR  445/00),  ha  avviato  la   verifica  
dell’autocertificazione presentata dalla  ditta richiedendo :

 certificazione del Casellario giudiziale e dei carichi pendenti,

 DURC on line attestante la regolarità contributiva

 Certificazione regolarità fiscale e  contributiva,

Ritenuto,  per  quanto  sopra  indicato,  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  alla  ditta 
Termoidraulica Bruschini di Bruschini Andrea;

Considerato che:
  il  contratto  da  stipularsi  con  l’impresa  aggiudicataria  dell’appalto  in  questione  ammonta  a 

complessivi  € 39.465,39 IVA esclusa);
 ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 118 del 23.06.2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione  

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, il  
quadro economico dei lavori e risulta essere il seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2156 del 27/12/2017

      3 / 6



NATURA VOCI IMPORTI

SOMME A BASE 
D'APPALTO

-         Importo dei lavori € 37.782,13
-         Oneri sicurezza € 1.683,26

Totale base d’appalto € 39.465,39

A)            IMPORTO CONTRATTUALE  € 39.465,39

Somme a 
disposizione

- Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      789,31 
- IVA 22% €  8.682,39 
B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  9.471,70 

TOTALE PROGETTO (A+B) €  48.937,09 

Precisato, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

- il  fine pubblico che si intende perseguire è   il  ripristino della piena efficienza degli impianti 
termici a servizio dell’ Istituto indicato in premessa;

- l'oggetto  del  contratto  sono  la  fornitura  e  l’installazione  di  una  centrale  termica  a 
condensazione, con smontaggio e smaltimento di quella esistente;

- la scelta del contraente avviene con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 

D.Lgs. 50/2016;

- ai sensi dell'art. 32 comma 10, lett. b) del D. lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 per la stipula del contratto;

- il  perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza come consentito 
dal vigente Regolamento dei contratti dell’ente;

- il  pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, che verrà liquidata entro 30 giorni 
dalla ricezione al Protocollo d'Ente;

Precisato che non sono previsti rischi da interferenze, ai sensi dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e  
Determinazione  Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  n.3  del  
5.03.2008; 

Ritenuto di nominare RUP e Direttore dei lavori in oggetto il Per.ind. Pierluca Torsoli;

Visti:

- la delibera di consiglio metropolitano  n. 5 del 11/01/2017  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2017, e sue successive modifiche ed integrazioni;

- la delibera di consiglio metropolitano n. 12 del 09/03/2017 “Piano esecutivo di gestione piano 
dettagliato  degli  obiettivi  e  Piano  della  performance  2017/2019.  Approvazione”;  e  sue 
successive modifiche ed integrazioni; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2156 del 27/12/2017

      4 / 6



Ritenuto, per quanto indicato in premessa, di dover assumere impegno di spesa sui Capitoli 18752 e 
19423  che presentano necessaria disponibilità, 

Dato atto che i  dati  relativi  al  presente  affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio  dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art.  37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1,  
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  56/2016)  è  la  
sottoscritta;

Visti:

◦ il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'ap
palto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

◦ il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a  
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

◦ il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffi
ci e Servizi dell’Ente;

◦ il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

◦ il decreto n. 67 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale per la Direzione Patrimonio;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di affidare,  ai  sensi  dell’art.   36  comma 2  lett.  a),  tramite  affidamento   diretto, alla  ditta 

Termoidraulica Bruschini di Bruschini Andrea, con sede legale in Via Centola n. 6 CAP 50013 - 

Campi Bisenzio (Fi), C.F.: BRSNDR81E04D612Y e  P.I. 06210410483, i lavori di sostituzione 

della centrale termica presso l’Istituto Pontormo a Empoli, per un importo di Euro 39.465,39 di  

cui  Euro 1.683,26 per oneri  sicurezza,  oltre iva 22% e dunque complessivamente per Euro 

48.147,78. 

2. Di  dare  atto  che  i  lavori  inizieranno  nel  corrente  esercizio  2017  ma  saranno  fatturati 
nell’esercizio 2018 e quindi di impegnare  l'importo complessivo di Euro 48.147,78 a favore 
della Ditta Termoidraulica sull’esercizio 2017, imputando l’impegno all’esercizio 2018 tramite 
l’utilizzo del Fondo pluriennale Vincolato, come segue:

Euro 41.947,96 sul capitolo 19423 ed Euro 6.199,82 sul capitolo 18752.

3. Di impegnare l’importo di Euro 789,31 a titolo di incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 sempre 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2156 del 27/12/2017
      5 / 6



sul  capitolo 18752,  imputando l’impegno all’esercizio 2018,  dando atto che l’importo potrà 
essere   liquidato  solo  nel  rispetto  delle  norme  vigenti  e  delle  disposizioni  regolamentari  
dell’ente.

4. Di  dare atto che:

 ai sensi  dell'art.  32 comma 10, lett.  b) del  D. lgs.  50/2016 non si  applica il  termine  
dilatorio di stand still di 35 per la stipula del contratto;

 i lavori affidati inizieranno nel corrente esercizio 2017 ma la prestazione sarà esigibile  
nell’esercizio 2018

 il contratto sarà stipulato mediante semplice scambio di corrispondenza;

 la  ditta  ha  autocertificato,  con  nota  conservata  agli  atti  del  presente  fascicolo,  la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

 il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente autorizzata 
dall'Amministrazione da liquidarsi  entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo d'Ente; 

5) Di  dare atto  che i  dati  relativi  al  presente  affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio 

dell’ente oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e  

dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione;

6) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione dell’impegno di  

spesa e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del  
D. Lgs n. 50/2016 e s.m. 

Firenze            27/12/2017                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2156 del 27/12/2017

      6 / 6


